KOMENTE DHE REKOMANDIME
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT TË KRYEMINISTRISË 
PËR 4 MUJORIN E PARE 2025 
1. Vlerësimi i përgjithshëm i qëllimit dhe objektivave të politikës si dhe performanca e produkteve kryesore.

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2025, Kryeministria ka ushtruar veprimtarinë e saj në zbatim të detyrimeve të ngarkuara sipas fushës së saj të përgjegjësisë e qëllimit të politikës së programit. Misioni i Kryeministrisë është sigurimi i realizimit të programit politik të Këshillit të Ministrave, nëpërmjet marrjes dhe zbatimit të masave konkrete, për përmirësimin dhe zgjerimin e sistemeve të qeverisjes. Kryeministria ka një strukturë organizative efektive, e cila përshtat më së miri, qëllimet e institucionit në tërësi, me detyrat dhe angazhimet e çdo njësie organizative. Ndër qëllimet kryesore të Kryeministrisë është vënia në jetë e politikave të reja për ndërtimin e mekanizmave efikase të kontrollit, në mënyrë që administrata të jetë plotësisht në shërbim të qytetarëve, në përputhje me Ligjin Nr. 9000, datë 30.1.2003, "Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Ministrave". 

Realizimi i qëllimit të politikës së programit: "Fuqizimi i funksionit menaxhues, në funksion të implementimit të suksesshëm të programit konform kërkesave të kuadrit ligjor në fuqi” është bërë duke realizuar produktet kryesore të punës së këtij institucioni që janë:

· "Akte ligjore dhe nënligjore të hartuara dhe miratuara”. Ky produkt për 4 mujorin e pare te vitit 2025 është realizuar në fakt për 2,564 akte nga 6,500 akte të planifikuara si plan vjetor, pra është realizuar në masën 39.4% të planit vjetor. Ndërkohë që edhe shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në vlerën 485.5 milionë lekë ose masën 28%.
· "Takime dhe evente të KM”, ky produkt është realizuar në fakt për 640 takime dhe evente nga 1,000 të planifikuara si plan vjetor, pra është realizuar në masën 64% të planit vjetor. Ndërkohë që shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në vlerën 105.1 milionë lekë dhe janë realizuar në vlerë 93.2 milionë lekë ose masën 88%.
· "Asistenca e PNUD për projekte zhvillimi” është realizuar për 4 mujorin e parë të vitit 2025 në vlerën 26.3 milionë lekë dhe janë shpenzuar 69% e fondeve të vendosura në dispozicion krahasuar me planin fillestar.
2. Karakteristikat kryesore të performances së shpenzimeve.
Realizimi i fondeve të Kryeministrisë sipas klasifikimit ekonomik, struktura e shpërndarjes së tyre, si edhe ndryshimet në planin vjetor rezultojnë sipas tabelës së mëposhtme:
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Emërtimi

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 680,447      100       812,900    100% 813,300     100% 400          222,944   100% 590,356    27% 27%

Totali i Shpenzimeve buxhetore KM 680,447      100       812,900    100% 813,300     100% 400          222,944   100% 590,356    27% 27%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  -              -          

Totali Shpenzimeve KM 680,447      222,944  

-              -           -           

Emërtimi -              -           -           

Paga 409,654      60         526,500    65% 526,500     65% -          139,926   63% 386,574    27% 27%

Sigurime Shoqërore 57,788        9           77,400      10% 77,400       10% -          19,760     9% 57,640      26% 26%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 163,695      24         171,000    21% 171,000     21% -          36,842     17% 134,158    22% 22%

Subvencione -              -       -            -             -          -           - -           

Transferta Korente të Brendshme -              -       -            -             -          -           - -           

Transferta Korente të Huaja 32,062        5           38,000      5% 38,000       5% -          26,386     12% 11,614      69% 69%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 90               -       -            0% 400            0% 400          30            0% 370           8%

Totali per Shpenzime Korrente 663,289      98         812,900    100% 813,300     100% 400          222,944   100% 590,356    27% 27%

Totali Shpenzime Kapitale me FB 17,159        3           -            0% -             0% -           0% -           

Totali Shpenzime Kapitale FH -              -       -            - -             - -           - -           

Totali Shpenzime Kapitale 17,159        3           -            0% -             0% -           0% -           

Totali i Shpenz. Buxhetore KM 680,447      100       812,900    100% 813,300     100% 400          222,944   100% 590,356    27% 27%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  -              -            -      -          

Gjithsej shpenzime për KM 680,447      222,944  
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Kryeministria, gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025 ka pasur një realizim jo shumë të mirë në total prej 27 % e fondeve te akorduara krahasuar me buxhetin e ndryshuar dhe me planin fillestar të buxhetit. Për shpenzimet korrente situata e realizimit në total institucioni është 27% në raport me planin e rishikuar dhe atë fillestar. Ndërsa lidhur me shpenzimet kapitale situata e realizimit në total institucioni është 0% në raport me planin e rishikuar dhe me atë fillestar.
Sikurse evidentohet edhe në tabelën e mësipërme, 72% e shpenzimeve faktike te KM-së janë për shpenzimet personeli, 17% janë për shpenzimet operative Art.602 dhe 12% e fondeve janë për transfertën ndaj PNUD. Ky institucion nuk ka shpenzime kapitale me Financim të Huaj dhe as me Financim të Brendshëm për këtë vit.
Lidhur me ndryshimet në planifikim për vitin 2025, përfshirë këtu buxhetin fillestar, dhe buxhetin me ndryshimet e ndodhura gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025 rezulton se gjithsej shpenzimet buxhetore të KM janë shtuar me 400 mijë lekë.

Diferencat qe lidhen me ndryshimet e buxhetit fillestar me atë të ndryshuar janë si rezultat i detajimit të Fondit të Veçantë prej  400 mijë lekë akorduar me shkresën nr. 5088 Prot., datë 18.03.2025.
3. Komente dhe rekomandime
· Raporti i monitorimit të Kryeministrisë është paraqitur në kohë në përputhje me afatet e përcaktuara në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”. 

· Raporti i monitorimit të Kryeministria është i shoqëruar me të gjithë setin përkatës sipas udhëzimit nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standard të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”.
· Nuk janë vendosur shpjegime për devijimet e kostove nga plani fillestar apo nga vitet paraardhëse (për ato raste që kanë ndryshime të konsiderueshme në vlerësimet e kostove për njësi për produktet).

· Mungon paraqitja e informacionit lidhur me numrin e punonjësve buxhetore të vitit paraardhës, numrit të miratuar në Ligjin e Buxhetit vjetor si edhe të ndryshuar, numrit faktik të punonjësve. Ky informacion duhet të plotësohet edhe në tabelën e aneksit nr.1.
· Për 4 mujorin e vitit 2025 nuk është paraqitur në raportin e monitorimit evidentimi i detyrimeve të prapambetura si ato të trashëguara ashtu edhe ato të krijuara rishtazi.
4. Publikimi:

Raporti i monitorimit i Kryeministrisë është i publikuar në faqen zyrtare të Webit. 
https://www.kryeministria.al/wp-content/uploads/2024/11/Raport-monitorimi-per-zbatimin-e-buxhetit.pdf
